A. G. S. Estado, Leg. 698, f. 234.

Serenissimo Principi Domino Philippo, Dei gratia Hispaniarum utriusque Siciliae, Hierusalem et caetera Regi, Archiduci Austriae, Duci Burgundiae, Brabantiae et Mediolani, Comiti Habsburghi, Flandriae et Tyrolis, Domino, fratri et consanguineo nostro charissimo et honorandissimo. Sigismundus III Dei gratia, Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque et caetera, necnon Regni Sueciae proximus haeres et futurus Rex, salutem successusque rerum prosperos ab immortalis Deo. Ad eam coniunctionem, quae regibus principibusque viris est inter se mutua eo ipso, quod reges, quod principes sint, mirifice gaudeo arctiora vincula accessisse nobis cum Sacra Maestate Vestra. Nam et Reges sumus et consanguinei Regis; quo etiam magna spe tenemur benevolentiae mutuae amorisque mutui, rei unius maxime inter Principes optatae et plurimum in utramque fortunam bello paceque salutaris. Quamquam una cum Serenissimo nostro parente semper animo erga Sacram Maestatem Vestram fuimus, ut in ea universaque ipsius augusta familia amanda nulli concederemus neque nunc quidem concedimus. Quod autem attinet ad praesentes nostras litteras, haec nobis causa fuit ad illas scribendi. Fecit nos certiores Serenissima Regina Poloniae¹⁾, nostra amantissima potius mater quam amita, magno indiscremine eam causam versari, quae ex ipso fonte fraudis, dolique, mali a Brancatio quodam excogitati et constructi universa profluxit; homine non ita nato neque ita instituto, ut boni viri officia nosset aut bona fide cum Principibus versaretur, maxime cum Serenissimis parentibus nostris et cum Serenissima Poloniae Regina. Sumus autem nos ipsi huiusce rei testes. Nobis praesentibus in Suecia apud amantissimos nostros parentes fuit. Quorum alter adhuc est superstes, et utinam quam diutissime sit, alter communi mortalium omnium lege natura concessit. Sed eam per-

sonam apud illos induerat Brancatius, ut non pius homo sed pietas ipsa, non probus sed meramet probitas, non amans utilitatis, commodi, fortunae regiae, sed verus amor, integra fides, certa oratio, nihil fictum, nihil simulatum in eo videretur. Illa comitas, illa simulata constantia, ille vultus, ille dolor iacturae bonorum Neapolitanorum, illa asseveratio omnium ad unguem Rossani Barique restitutionis; illa commiseratio, illa prudentiae ostentatio, illa aulae Hispaniae venditatio, gratiae, potentiae, scientiae in eadem illa denique, hostilis et alienissimi animi a Sacra Maiestate Vestra contestatio, ut non modo parentes nostros veteris simplicitatis homines, simplicis veritatis amicos, nihil mali, de quo quam suspicantes tanto versutiae artificio perverteret, uti quidem pervertit, sed quemvis vaferrimum et in media apud Poenos Africa natum, punicisque artibus vel eruditissimum facillime circumvenisset in fraudemque induxisset. Crediderunt virum esse bonum, quia boni viri oratione utebatur. Atque hac breviter perstringimur ^{a)}. Redimus ad propositum. Scribitur Serenissimae Reginae hanc ipsam causam tam boni viri et huiusmodi fundamento innixam, ita Neapolii iudicio tractatam et absolutam, ut dictis de ea censitisque sententiis neque illo decreto sancitis ad Sacram Maiestatem Vestram sit transmissa. Non fugit nos qualia, quam gravia, quam sint matura iudicia Sacrae Maiestatis Vestrae. Sed multa sunt in hoc homine tam in arte nobili fraudum, quae se ait Serenissima Regina vereri. Ob eam rem mittimus ad Sacram Maiestatem Vestram communem secretarium nostrum nobilem Martinum Colacium, hunc ipsum, a quo nostras litteras accepit, qui apud Sacram Maiestatem Vestram agat, proponat, postulet ea omnia, quae cum alia negotia tum haec maxime causa exposcet. Exposcit autem, ut a capite arcessatur, ut singula excutiantur; superfluis omissis, nuda ipsa per se natura causae proponatur intuenda, vestibus actionum detractis, quae causam offuscant et veritati tenebras obducunt. Hoc idcirco a Sacra Maiestate Vestra tam accurate petimus et tam sollicite, quia facile perspicimus non hic de aliqua iactura pecuniae agi (agitur autem de centum super millibus aureorum), quam nos non tanti aestimamus, sed agi de honore, agi de existimatione, agi de fama, agi de dignitate et agi non de unius alicuius honore, sed de regali honore, existimatione, fama, dignitate, primum utriusque Serenissimi parentis nostri vivi mortuique, quorum honor nobis est debetque esse sanctissimus, deinde Serenissimae Reginae Poloniae, cuius sanctitatis fama terrarum orbem peragravit. Etenim si vera decernentur ea esse, quae fraus Brancatiana commerita est, quae dignitas, qui honor, quae vivis mortuisque Regibus Regnisque erit fama sacrosanctam illorum regalemque affirmationem (horret animus, sed scribendum est) commenticiam falsamque videri. De nobis ipsis nihil scribimus. Qui enim ab eis nostrum natura habemus seiunctum, a quibus vitam accepimus? Pollicemur nobis omnia iusta de Sacra Maiestate Vestra; ipsa quoque hoc de nobis persuasum habeat. Sacrae ipsius Maiestatis totiusque nominis ac familiae eius Augustae esse nos perpetuoque fore una cum Serenissimo Parente nostro atque Serenissima nostra amita ex animo amantissimos et observantes. Quod superest, omnem felicitatem optamus a Deo immortali Sacrae Maiestati Vestrae. Data Varssoviae, die XXVIII Ianuarii anno Domini MDXCI⁰.

^{u)} Sigismundus Rex ^{v)}

1) *Anna Jagellonica.*

a) *in ms.*: perstrindjmus.

u-v) *manu propria.*

Pragae, 15.XI.1591.

*Rudolphus II imperator
ad Philippum II regem Hispaniae;
de futuris nuptiis Sigismundi III cum Anna filia archiducis Caroli so-
lemniter nuntiat.
(Lat., orig., sigil.)
A. G. S. Estado, Leg. 698, f. 236.*

Rudolphus Secundus, Divina favente clementia electus Romanorum Imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae et caetera Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae et caetera, Comes Tirolis et caetera, Serenissimo Principi Domino Philippo Hispaniarum utriusque Siciliae, Hierusalem et caetera, Regi Catholico, Archiduci Austriae, Duci Burgundiae et caetera, avunculo, sororio et fratri nostro charissimo, salutem ac benevolentiae omnisque felicitatis continuum ac perpetuum incrementum.

Serenissime Princeps avuncule, sororie et frater charissime. Ut Serenissimus Poloniae Rex Sigismundus Tertius, Serenissimi Principis Archiducis Caroli patrui nostri defuncti filiarum aliquam nulla nominata in matrimonium expetierit et quid ea de re actum sit, iamdudum Serenitatem Vestram partim ex Archiducissae viduae internuncio Comite de Montecuculo, partim ex oratore suo Don Guillen de Sancto Clemente (cui nostro id iussu indicatum fuit) intellexisse existimamus. Iam vero tandem negotium illud eo est usque perductum, ut cum mentem nobis aperuerit suam Sigismundus Rex se Principem Annam natu maiorem expetere eaque de causa propediem legationem mittere decrevisse, quae nobiscum de pactis dotalibus et de iis, quae praeter ea transigenda restant, solemniter transigat, nos, iudicio adhibito contutorum nostrorum, illi annuerimus. Id itaque modo agitur, ut nuptiae, quas ex usu fore Reipublicae Christianae speretur, quam fieri primum possit, quod a Rege unice optatur, celebrentur, quibus celebrandis diem praefinivimus (id enim Rex nobis liberum reliquerat) nonum Februarii, in quem ea, quae ad sponsae deductionem et comitatum necessaria sint, hinc diligenter curantur. Responsum autem a Rege num tempus illud ipsi placeat, per cursorem nostrum, quem eo misimus, expectamus. Haec quod ad Augustam Domum nostram totam pertineant, Serenitati Vestrae pro necessitudine nostra fraterna mutua, postquam Oratorem nostrum Ioannem a Kevenhuller iam istinc discessisse existimamus, literis significanda duximus; eidemque omnia evenire felicissima ac salutaria precamur. Datum in arce nostra regia Pragae, die decima quinta mensis Novembris, anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo primo, Regnorum nostrorum Romani decimo septimo, Hungarici vigesimo et Bohemici itidem decimo septimo, Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus frater

^{u)} Rudolphus ^{v)}

^{u)} Iacobus Curtius a Senftenau ^{v)}.

^{u)} Ioannes Barvitus, manu propria ^{v).}

In dorso: Serenissimo Principi Domino Philippo, Hispaniarum utriusque Siciliae, Hierusalem et caetera, Regi catholico, Archiduci Austriae, Duci Burgundiae et caetera, avunculo, sororio et fratri nostro charissimo.

u)-v) *manu propria.*

N. 32.

S.l., s.d. [post 8.II.1592].

Ignotus

ad usum officii;
refert summam epistolam, quam Pragae, 17.XII.1591 scripsit Guillen de
San Clemente ad Philippum II de Maximiliano archiduce.
(Hisp.)

A. G. S. Estado, Leg. 698, f. 235 al 237.

Relacion de 9 cartas de Don Guillen de Sant Clemente para Su Magestad 10 y 17 de Diciembre 1591, 14, 21, 28 de Enero y 8 de Hebrero 1592.

Otra de 17

Que el Emperador embiava persona al Rey Maximiliano para dezille que aunque le placia que tuviese vivas las platicas de Polonia no queria que esto fuese con inquietar a sus adherentes pues ya todos ellos havian jurado y dado la obediencia al Sueco y no podian maquinar ninguna cosa ni platicar en sustentar la election del proprio Maximiliano sin nota manifiesta de rebelion contra el Principe que ya havian jurado y dice Don Guillen que en esta materia se ha governado como siempre, mostrando el desseo que Su Magestad tiene de que esten a obediencia del Emperador sus hermanos y que con ella le sirvan y que no haziendolo assi, no los favorezcerá Su Magestad.

Que todo esto lleva entendido Trauzen que es el que embiava el Emperador a esta comision.

In dorso: Relacion de 9 cartas de Don Guillen de Sant Clemente para Su Magestad de 10 y 17 de Diciembre de 1591, 14, 21, 28 de Enero y 8 de Hebrero de 1592.

N. 33.

Cracoviae, 15.II.1592.

Sigismundus III rex Polonie
ad Rudolphum II imperatorem;
litterae credentiales pro Hieronymo Rozdrażowski et Alberto Radziwill.
(Lat., exemplar.)

A. G. S. Estado, Leg. 699, f. 14.

Serenissimo et Excellentissimo Principi et Domino Rudolpho et caetera, Sigismundus Tertius, Dei gratia Rex Poloniae et caetera.

Mittimus iam ad Sacram Caesaream Maiestatem Vestram propter concludendas res de matrimonio nostro cum Serenissima Principe Anna, Archiducissa Austriae, legatos nostros Reverendum in Christo Patrem Hieronymum Comitem a Rozdrazow Episcopum Vladislaviensem et Pomeraniae, et Illustrem Albertum Radzivil, Duxem in Olica et Nieswitz, magni ducatus Lithuaniae Supremum Marschalcum, Caunensem, Rumbergensem etc. Capitaneum nostrum, plenis a nobis mandatis plenariaque de omnibus, quae huiusce erunt negotii statuenda, potestate instructos. Rogamus autem, ut Sacra Caesarea Maiestas Vestra quem animum nobis hactenus ad eam rem ex voto nostro conficiendam declaravit, eundem in perficienda praestet, quo ex mutua nostra dignitate ac ex usu Regnorum nostrorum Reipublicae in primis Christianae, cum perpetua inter nos amicitiae coniunctione omnia peragantur, recteque constituantur. Quod quidem ut ita eveniat, a Deo immortalis precamur, nobis autem pollicemur Sacram Caesaream Maiestatem Vestram, pro suo erga nos amore, nulla in parte huius negotii recte et ex consuetudinibus maiorum nostrorum expediendi studio suo ac auctoritate benevolentiaque nobis esse defuturam. A qua petimus, ut legatis nostris hisce de rebus agentibus fidem plenariam adhibeat, eandemque diu felicissime valere ac imperium universum foeliciter administrare cupimus et exoptamus. Datum Cracoviae, die 15 Februarii anno 1592 ^{a)}, Regni vero nostri anno quinto.

Sigismundus Rex

In dorso: Exemplum credentialium Regis Poloniae pro oratoribus suis ad Sacram Caesaream Maiestatem missis.

^{a)} *contractum, vix legitur.*

N. 34.

Pragae, 17.IV.1592.

*Hieronymus Rozdrażewski et Albertus Radziwiłł
universis
de contractu matrimoniali nomine Sigismundi III cum Anna archiducissa
concluso.*

(Lat., exemplar.)

A. G. S. Estado, Leg. 699, f. 15.

In nomine Domini. Amen. Nos Hieronimus, Comes a Rozdrazow, Episcopus Wladislaviensis et Pomeraniae et Albertus Radzivil, Dux in Olica et Nieswitz, Magni Ducatus Lithuaniae Supremus Marescalcus, Caunensis, Rumbergensis Capitaneus, Serenissimi Principis et Domini, Domini Sigismundi Tertii, Dei gratia Poloniae Regis, Magni Duxis Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque et caetera, nec non Regni Sueciae proximi haeredis et futuri Regis ad Serenissimum et Excellentissimum Principem Dominum Rudolphum divina favente clementia electum Romanorum Imperatorem semper Augustum, ac Ger

maniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae et caetera, Regem, Oratores, et ad infrascripta vigore sufficientis mandati et plenipotentiae procuratores et Mandatarii, fidem facimus hisce literis nostris quorum interest universis: Quod eum a Serenissimo et Excellentissimo Principe, Domino, Domino Rudolpho Romanorum Imperatore, ac Germaniae, Hungariae Bohemiae et caetera, Rege, Infante Hispaniarum, Archiduce Austriae, Duce Burgundiae, Brabantiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae et caetera, Comite Tirolis et caetera, Serenissimo Principi et Domino, Domino Sigismundo Tertio, Dei gratia Poloniae Regi, Magno Duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitia, Livoniaeque et caetera, nec non Regni Sueciae proximo haeredi et futuro Regi, Serenissimam Principem Dominam Annam Serenissimi quondam Principis, Domini Caroli, Archiducis Austriae, Ducas Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae et caetera, Comitis ^{a)} Tirolis et ^{b)} Goritiae, et filiam natu maiorem, primogenitam, in matrimonium collocari petissemus, et Caesarea Maiestas eius in huiusmodi Serenissimi Regis nostri petitionem tam suo quam contutorum: Serenissimi videlicet Principis Domini Ferdinandi, Archiducis Austriae, Ducas Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae, Landgravii Alsatiae, Marchionis Burgoviae, Comitis Tirolis et caetera, nec non Illustrissimi Principis Domini Guilielmi Comitis Palatini Rheni, superioris et inferioris Bavariae Ducas ac Serenissimae Principis Dominae Mariae, Archiducissae Austriae, Ducissae Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae et caetera, Comitissae Tirolis et Goritiae et caetera, natae Comitissae Palatinae Rheni ac superioris et inferioris Bavariae, Ducissae viduae nomine ^{a)} benigne ac benebole ^{b)} annuerit, accesserit etiam assensus Serenissimae virginis tandem, quod felix et faustum sit, ad gloriam et laudem Dei Omnipotentis semperque gloriosae Virginis Mariae eius genitricis, pro conservatione et augmento Reipublicae Cristianiae proque firmiore statu Regnorum ac Provinciarum utrique Maiestati subditarum, utque vinculum sanguinis, quod inter ipsas Maiestates iampridem firmum existit, nova affinitate magis magisque coarctetur inter praedictam Serenissimam Principem Dominam Annam, Maiestatis Suae Caesareae patrualem, ipsamet Maiestate eius Caesarea pro se suoque et contutorum omnium supradicitorum nomine ex una, et per nos Serenissimi Poloniae Regis Domini nostri clementissimi Oratores et Mandatarios agentes parte ex altera, obtenta primum a felicis recordationis Serenissimo Domino nostro Papa Innocentio Nono super tertio et quarto consanguinitatis gradu, quo Serenissimus Rex Poloniae Dominus noster ac Serenissima Princeps Domina Archiducissa Anna praefati invicem coniuncti sunt, necessaria et convenienti dispensatione, sub dato Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ 1591, 30^o die Novembris, Pontificatus sui anno primo, tractatum et conclusum est matrimonium verum et legitimum sub articulis et conventionibus sequentibus, videlicet:

Quod Maiestas eius Caesarea una cum contutoribus suis praedictae Serenissimae patruelis sua nomine dabit et assignabit in dotem Serenissimo Principi et Domino Domino Sigismundo 3^o Regi Poloniae et Magno Duci Lithuaniae et caetera, summam quadraginta quinque millium florinorum Rhenensium, sexaginta cruciferis bonae et usualis monetae Germanicae in Regno Poloniae currentis pro quolibet floreno computatis, eamque summam intra trimestre tempus postquam in Regni comitiis de facienda reformatioне conventum idque Maiestati eius Caesareae significatum fuerit, in numerata pecunia Cracoviae aut ad Regni Poloniae con-

finia, utrum Serenissimus Rex maluerit, citra omnem dilationem exolvet. E converso vero Serenissimus Princeps et Dominus Dominus Sigismundus 3^{us}, Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae et caetera, praedictam dotem recipiendo pro contradote seu donatione propter nuptias similiter summam quadraginta quinque millium florenorum Rhenensium supradicti valoris Serenissimae Dominae Annae sponsae suae dare et constituere; et has utrasque summas, tam videlicet dotis quam contradotis, in opportunitis sufficientibus dominiis, civitatibus, oppidis, arcibus et terris Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae secundum constitutiones Regni Poloniae in proximis Regni comitiis in bona et debita forma inscribere et assecurare et huiusmodi reformationem et caetera et caetera et caetera (in omnibus Sacrae Caesareae Maiestatis Domini nostri clementissimi, rescripto ^{a)} mutatis mutandis ^{b)} similis ad quod relatio habeatur). Postremo conventum est, quod alter nostrum, ego Albertus Radzivil, Dux in Olica et Nieswitz, Magnique Ducatus Lithuaniae Supremus Marschalcus vigore mandati specialis mihi a Serenissimo Rege Poloniae traditi et Maiestatis eius Caesareae exhibiti, me quamprimum cum omnia inter partes praescriptis modis acta et transacta iam sint, Vietnam conferre illicque Serenissimi Poloniae Regis nomine cum praedicta Serenissima Domina Anna sponsalia per verba de praesenti contrahere omniaque in hisce rebus fieri solita et consueta exequi debeam et teneam. Dato nobis a Maiestate Caesarea huius ipsius contractus matrimonialis reciproco simili exemplari altero. In quorum omnium fidem, testimonium et corroborationem praesentes literas manibus nostris subscrisimus et sigillis nostris communiri fecimus. Datum Pragae, die decima septima Aprilis, anno Domini M.D.XCII⁰.

In dorso: Oratorum Polonicorum reciprocum simile contractus matrimonialis exemplar.

a)-b) in margine.

N. 35.

Pragae, 7.IV.1592.

*Rudolphus II imperator
universis;
litterae contractus matrimonialis Sigismundi III cum Anna archiducissa.
(Lat., exemplar.)*

A. G. S. Estado, Leg. 699, f. 16.

Nos Rudolphus et caetera.

Recognoscimus et tenore praesentium significamus quibus expedit universis, tam praesentibus quam futuris, quod cum Serenissimus Princeps Dominus Sigismundus Tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae et caetera, nec non Regni Suetiae proximus haeres et futurus Rex, cognatus, vicinus et

amicus noster charissimus, missis ob eam causam solemnibus Oratoribus suis, ut Reverendo et Illustrre Hieronimo, Comite Rozdrazow et Pombsdorf, Episcopo Vladislaviensi et Pomeraniae, ac Alberto Radzivil, Duce in Olika et Nieswitz, Magni Ducatus Lithuaniae Archimarschalco, Cauensi, Rombergensi et caetera Capitaneo, sincere nobis dilectis, a nobis Serenissimam Principem, Dominam Annam, filiam primogenitam Serenissimi quondam Caroli, Archiducis Austriae, Ducis Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae et caetera, Comitis Tirolis et Goritiae et caetera, patrui et Principis nostri charissimi, patruelam nostram charissimam, sibi in matrimonium collocari amice amanterque ^{a)} petiisset, atque dicti Oratores huiusc laudabilis honestissimique Serenitatis Suae desiderii, plures magnas gravesque causas et rationes, praesertim vero quod exinde non solum inclitis utriusque nostrum domibus et familiis illustria ornamenta, sed et Regnorum et Dominiorum nostrorum subditis, quibus divina largitate imperamus, non exigua commoda accessura essent, tam publice quam privatim diserte prudenter exposuissent,

Nosque pro perpetua illa nostra benevolentia ac amore affectuque plane fraterno, quo ipsum Serenissimum Poloniae Regem, et caetera, antea semper prosecuti sumus, et nunc quoque prosequimur, in huiusmodi Serenitatis Suae petitionem tam nostro quam contutorum Serenissimi videlicet Ferdinandi, Archiducis Austriae, Ducis Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae et caetera, Landgravii Alsatiae, Marchionis Burgoviae, Comitis Tirolis, nec non Illustris Guilielmi, Comitis Palatini Rheni superioris et inferioris Bavariae Ducis ac Serenissimae Mariae, Archiducissae Austriae, Ducissae Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae et caetera, Comitissae Tirolis et Goritiae et caetera, natae Comitissae Palatinæ Rheni ac superioris et inferioris Bavariae Ducissae viduae, patrui, cognati et cognatae Principum nostrorum charissimorum, nomine annuerimus, accesserit etiam expressus assensus eiusdem Serenissimae virginis, tandem quod felix ac faustum sit, ad gloriam et laudem Dei Omnipotentis, semperque gloriose Virginis Mariae, Eius Genitricis, pro conservatione et augmentatione Reipublicae Christianae, proque firmiori statu Regnorum ac Provinciarum, utrique nostrum subditorum, utque vinculum sanguinis, quod inter nos et ipsum Serenissimum Regem Poloniae, iampridem firmum existit, nova affinitate magis magisque coarctetur, inter predictam Serenissimam Dominam Annam, patruelam nostram charissimam nobis, pro ipsa supradictis nominibus ex una, et memoratum Serenissimum Regem Poloniae et caetera, medio Serenitatis Suae Oratorum supramemoratorum, plenum et sufficiens mandatum ad id habentium, parte ex altera, obtenta primum a felicis recordationis Serenissimo Domino nostro Papa Innocentio Nono super tertio et quarto consanguinitatis gradu, quo Serenissimus Rex Poloniae et caetera ac Serenissima patruelis nostra praefati invicem coniuncti sunt, necessaria ac convenienti dispensatione, sub datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae M.DXCI, 30^a die Novembris, Pontificatus sui anno primo, tractatum et conclusum est matrimonium verum et legitimum sub articulis et conventionibus sequentibus:

videlicet, quod nos una cum contutoribus nostris predictae Serenissimae patruelis nostrae nomine dabimus et assignabimus in dotem Serenissimo Regi Poloniae Domino Sigismundo Tertio summam quadraginta quinque millium florenorum Rhenensium, sexaginta cruciferis bonae et usualis monetae Germanicae in Regno Poloniae currentis pro quolibet floreno computatis, eamque summam intra trimestre tempus, postquam

in Regni comitiis, de facienda reformatione conventum idque nobis significatum fuerit, in numerata pecunia Cracoviae aut ad Regni Poloniae confinia, utrum Serenissimus Rex maluerit, citra omnem dilationem exolveamus; e converso vero Serenissimus Princeps Dominus Sigismundus Tertius Rex Poloniae et Magnus Dux Lithuaniae et caetera praedictam dotem recipiendo pro contradote seu donatione propter nuptias similiter summam quadraginta quinque millium florenorum Rhenensium supradicti valoris Serenissimae Dominae Annae sponsae suae dare et constituere; et has utrasque summas, tam videlicet dotis quam contradotis, in opportunitis sufficientibus dominiis, civitatibus, oppidis, arcibus et terris, Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae secundum constitutiones Regni Poloniae in proximis Regni comitiis in bona et debita forma inscribere et assecurare; et eiusmodi reformationem seu inscriptionem recepta dote ad manus nostras consignare et ad haec curare efficereque debebit et tenebitur, quod omnes dominiorum, civitatum, oppidorum, castrorum, terrarum, villarum et bonorum inscriptorum Capitanei, Rectores, Tenutarii, Cives praesentes et futuri, qui supradictae reformationi subiacebunt, ipsi Serenissimae Dominae Annae plenam praestent sponzionem ac corporale fidelitatis iuramentum;

quod si Serenissimo Regi Poloniae priusquam ipsi Dominae Annae aliquid humanitus acciderit, tunc et in eo casu nulli alteri nisi Serenitati eius dominia, civitates, oppida, arces, terras, villas et bona sibi inscripta tradent et consignabunt, cum omnibus inde praeciendi fructibus, commodis, emolumenis et redditibus, et quod Serenitati Eius in omnibus et per omnia secundum Regni leges parebunt et obedient fideliter et constanter ita, ut Serenissimis Regibus Poloniae obedire sunt soliti et adstricti. Sed tributa in conventione Regni iussa, subditi eorum locorum nihilominus cum aliis Regni incolis conferent podvadasque ^{b)}, ut moris est, praebebunt ac in castris in hac dote et totalitio obligatis consueta iudicia castrensia capitaneorum et regalia celebrabuntur.

Insuper premissum est arbitrio Serenissimi Domini Regis Poloniae et Magni Ducis Lithuaniae, ut secuta per copulam huius felicis matrimonii consumatione Serenissimam sponsam suam aliquo munere nuptiali tam pro regio suo honore, quam ipsius sponsae suae merito remunerare possit, nos enim de ipsius Serenissimi Regis erga sponsam suam amore et benevolentia nihil dubitabimus. Pro hoc autem munere nuptiali, ut praemititur, deputando et inscriptio et assecratio legitima itidem fieri debet.

Conventum praeterea est, quod si Serenissima Domina Anna prior sponso suo defuncta fuerit, tunc dos et donatio propter nuptias et munus nuptiale ad Serenissimum Regem et Regnum Poloniae perpetuo devolvantur, sine aliqua ipsius dotis restitutione. Si vero Serenissimum Regem Poloniae praemori contigerit, prole ex ea (quod Deus prohibeat!) non suscepta, vel si suscepta fuerit, tam praemortua quam etiam superstite, tunc nihilominus Serenissima Domina Anna omnibus terris, districtibus, dominiis, civitatibus, oppidis et bonis, sibi pro dote et contradote nec non munere nuptiali inscriptis et assignatis, ad vitae suae vidualis tempora plenam utendi et fruendi potestatem habere debeat.

Post mortem autem suam praedicta 45 millium florenorum Rhenensium summa ratione donationis propter nuptias seu contradotis sibi donata et inscripta ad praefatum Poloniae Regnum converti et redire debet. De alia vero 45 millium florenorum Rhenensium summa, dote videlicet sua, nec non de munere nuptiali praedicto, si eiusmodi munus fuerit, ut de eo testari possit, habeat Serenissima Domina Anna, tam in

vita quam in mortis articulo, donandi, testandi et arbitrio suo disponendi facultatem. Quod si vero de dote et munere huiusmodi nuptiali nihil disposuerit, tum et dos et munus ipsum nuptiale, si tale datum fuerit, ut eius proprietas ad Serenitatem Eius legitime pertineat, vel ea pars, de qua non disposuerit, ad Serenissimae Dominae Annae liberos, quos post mortem suam superstites reliquerit, nullis autem ex ea progenitis liberis, post mortem eius extantibus, ad proximos ipsius Serenissimae Dominae Annae haeredes masculos, et illis non extantibus, ad foeminas devolvantur, eisque dictam dotis summam una cum munere nuptiali Serenissimi Domini Poloniae Regis et Magni Ducis Lithuaniae et caetera successores integre vel partem aliis non donatam aut legatam effectualiter restituere et persolvere debeant et teneantur.

Hac expressa adiecta lege et conditione, quod in casu obitus Serenissimae Dominae Annae ab intestato Serenitatis Suae haeredes supradicti, in casu vero facta alicuius dispositionis persona aut personae, illa vel illae, cui vel quibus Serenissima Domina Anna donationem vel legatum fecerit, annuos redditus certos et integros 4500 florenorum Rhenensem supramemorati valoris nec non id quod ratione muneris nuptialis competit, ex supradictis inscriptis et assignatis bonis tam diu quilibet pro sua rata parte sine aliquo defectu habere, levare et percipere possint, donec et quoisque plene et integre satisfacti et contenti redditi fuerint, tam videlicet de summa dotis quam de munere nuptiali, si tale fuerit, de quo legari possit.

Conventum praeterea est et conclusum, quod Serenissima Domina Anna non solum bonis et dominiis sibi pro dote, contradote, et munere nuptiali, ut praedictum est, inscribendis et assignandis, sed et aliis omnibus iuribus, libertatibus et privilegiis eo modo uti, frui et gaudere possit, quo Serenissimae Poloniae Reginae ab antiquo uti, frui et gaudere iuxta leges et constitutiones Regni et bona huiusmodi possidere solitae sunt. Ita tamen, ut quae in praesenti contractu expresse facta et conventa sunt, firma inconcussoque permaneant, atque de iis, quae pradicte Dominae Annae eiusdem contractus vigore debentur, nihil decedat, sed omnia integre praestentur et executioni mandentur. De aliis vero rebus et bonis quibuscumque ad ipsam Serenissimam Dominam Annam quovis iure et titulo hoc nunc tempore spectantibus nihil omnino excipiendo, ita conventum et conclusum est, quod Serenissima Domina Anna illa omnia habeat, teneat et possideat tanquam res et bona sua propria, possitque illis uti, frui et gaudere ac de ipsis in omni casu et eventu sive per liberam donationem aut alium quemcunque contractum inter vivos, sive causa mortis, sive per ultimam voluntatem, secundum beneplacitum suum disponere et ordinare, sine cuiusvis impedimento; si vero Serenissimam Dominam Annam ex vivis decedere contigerit, nulla facta de supradictis rebus et bonis suis dispositione vel ordinatione per contractum inter vivos, vel causa mortis sive per ultimam eius voluntatem aut aliter quomodocunque, tunc et in eo casu res et bona sua huiusmodi omnia, quae tempore obitus Serenitatis Suae extare comperientur et supererunt, ad supradictos proximos Serenitatis Suae haeredes masculos, et illis deficentibus, foeminas redire debeant; et ad eorundem bonorum omnitudinem restitutionem Serenissimi Regis Poloniae et Magni Ducis Lithuaniae et caetera successores teneantur et obligati sint; verum res et bona, quae Serenissimae Dominae Annae tempore nuptiarum donabuntur, si Serenitatem Suam praemori contigerit, Serenissimo Regi Poloniae marito superstiti cedant. Si vero Domina Anna Serenissimo Regi et caetera, super-

vixerit, et de illis nullam dispositionem in vita sua fecerit, tum post illius obitum similiter ad predictos ipsius haeredes devolvantur. Porro ea, quae Serenissima Domina Anna post nuptias in Regno Poloniae quomodocunque acquisiverit et comparaverit, in casu quo de illis nullam ordinationem seu dispositionem, ut praedictum est, sive in vita, sive in mortis articulo fecerit, non ad ipsius Serenissimae Dominae Annae haeredes supradictos, sed ad Regnum Poloniae et Serenissimi Regis Poloniae et caetera successores pertinere eisque permanere debeant, exceptis duntaxat iis redditibus et bonis immobilibus, si quae ex pecunia secum in Poloniam apporata comparaverit. Caeterum praedicta Serenissima Domina Anna de omnibus praedictis rebus et bonis, tam nunc ad eam spectantibus quam tempore nuptiarum et post nuptias acquisitis seu acquirendis, habeat et habere debeat, in omni casu et eventu per donationem liberam et quemvis alium contractum inter vivos, seu causa mortis, seu per testamentum, plenam omnimodamque secundum beneplacitum suum disponendi et ordinandi facultatem, sine cuiusvis impedimento et contradictione.

Insuper conclusum est et conventum, quod Serenissima Domina Anna postquam ad Serenissimum Dominum sponsum deducta fuerit, tunc ante consummationem matrimonii, (litteris super ea re specialiter confectis), caveat et promittat se post solutionem totis immediate, solemniter et expresse renunciaturam esse, atque adeo in eum eventum, ubi nimirum realiter dos numerata fuerit, ex nunc prout ex tunc expresse renunciare haereditati paternae et maternae atque successioni Regni Hungariae et Bohemiae Dominorumque quorumlibet Serenissimae Domus Austriae pro omnibus Austriacae familiae principibus eorumque liberis et haeredibus per lineam masculinam descendantibus, salvo sibi per omnia iure succendi in defectu masculorum et hanc ipsam modo suprascripto faciendam renunciationem Serenissimus Dominus Sigismundus Tertius Rex et caetera, per suas speciales literas datam habere approbareque debeat et teneatur.

Insuper conventum est, quod si alter contrahentium ante consummationem nuptialem (quod Deus clementer avertere dignetur) e vivis decederet, tunc totus iste tractatus cum omnibus in eo contentis pro annhilato²⁾ caso et ...³⁾ habere ... Conventum etiam est, quod Serenissimus Dominus Poloniae Rex et caetera, post redditum ad se oratorum suorum praedictorum praesentem contractum matrimoniale ratificare et approbare eumque descriptum ac manu sua subscriptum et sigillo suo ob-signatum, una cum supradictae renunciationis ratificatoriis litteris, in manus Legatorum nostrorum, qui nuptiis regalibus praesentes aderunt, consignare debeat.

Postremo conventum est, quod alter oratorum Illustris Dux Radzivil vigore mandati specialis sibi a Rege Poloniae et caetera, traditi, nobisque exhibiti sese quamprimum, cum omnia inter partes praescriptis modis acta et transacta sint, Viennam conferre, illicque dicti Serenissimi Regis nomine cum praedicta Serenissima Domina Anna sponsalia per verba de praesenti contrahere omniaque in hisce rebus fieri solita et consueta exequi debeat et teneatur, relicto nobis ab iisdem Serenissimi Regis Poloniae Oratoribus huius matrimonialis contractus reciproco simili exemplari altero. In quorum⁴⁾ omnium fidem, testimonium et corroboracionem praesentes literas manu nostra subscrisimus ac sigillo nostro appenso communiri iussimus et fecimus. Datum Pragae, die 7 Aprilis anno 1592.

Literae contractus matrimonialis inter Serenissimos Regem Poloniae et Archiducissam Annam et caetera, Caesareae etc.

- a) *hic verbum petierit expunctum.*
b) *podwody polonice.*
c) *hic verbum ob lacerationem chartae non legitur.*

- d) *hic verbum fidem expunctum.*
z) *sic in ms.*

N. 36.

Cracoviae, s.d. [1592].

*Anna [Austriaca] regina Poloniae
ad Rudolphum II imperatorem;
formula renuntiationis.*

(Lat., exemplar.)

A. G. S. Estado, Leg. 699, f. 17.

Nos Anna, Dei gratia Regina Poloniae, Archiducissa Austriae, Ducissa Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae, Comitissa Tirolis et Goritiæ etc.

Cum in tractatu matrimonii inter Serenissimum Principem Dominum Sigismundum Tertium, Dei gratia Poloniae Regem, Magnum Lithuaniae Duce ac Russiae, Prussiae, Massoviae, Samogitia, Livoniaeque nec non Regni Sueciae proximum haeredem et futurum Regem, dominum coniugem nostrum charissimum honorandissimumque et nos per Serenissimum et Potentissimum Principem Dominum Dominum Rudolphum Secundum, divina favente clementia Romanorum Imperatorem semper Augustum, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae et caetera, Regem, Archiducem Austriae, Duce Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Wirtembergae et caetera, Comitem Tirolis et caetera, dominum et patruellem nostrum colendissimum, conclusi et firmati et quod faustum felixque sit, iam consummandi, inter alia promissum fuerit: quod praedictus Serenissimus Imperator tutorio nomine pro nostra dote vera et legitima dabit eidem Serenissimo Regi, domino coniugi nostro, summam quadraginta quinque millium florenorum Rhenensium modis et temporibus, de quibus in dicti tractatus capitulis appetet, nec non quod postquam nos ipsae ad praedictum Serenissimum Regem dominum coniugem nostrum perductae fuerimus, haereditati paternae et maternae cum consensu praedicti Serenissimi Regis domini coniugis nostri renunciare solenniter ante consummationem matrimonii deberemus, modo et forma, ut in dictis capitulis continetur, et propterea aequum sit, ut nos praedictis paternae et maternae haereditatibus iuxta conventa renuntiemus. Idque in executionem dicti tractatus facere nunc velimus.

Ideo nos Anna antedicta cum praescitu, consensu et authoritate praefati Serenissimi Regis, Domini Sigismundi Terti Regis Poloniae, Magni Duci Lithuaniae et caetera, domini coniugis nostri, qui conthorali sua in infrascriptis consensit et consentit et authoritatem praestitit ac praestat Serenissimo et Potentissimo Principi Domino, Domino Rudolphi Secundo, divina favente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae et caetera, Regi et caetera, nec non Reverendissimo Principi Domino Andreae,

Episcopo Wratislaviensi, supremo Ducatus Silesiae Capitaneo, praedictae Sacrae Caesareae Maiestatis Suae Consiliario et Illustrissimo Domino Georgio Ludovico Ladgravio ^{z)} in Leuchtenberg, Sacri Romani Imperii Principi, nomine et ad partem et favorem omnium Serenissimae Austriae Familiae Principum et eorum omnium filiorum et liberorum per masculinam lineam legitime descendantium recipientibus et stipulantibus sponte et ex nostra libera voluntate et in executionem in dicto tractatu contentorum, habitis per praedictum Serenissimum Regem Dominum coniugem nostrum dictis florenis Rhenensibus quadraginta quinque milibus, ut supra, promissis ex nunc prout ex tunc, renunciavimus et renunciamus haereditatem paternaem quam maternaem atque successioni Regni Hungariae, Bohemiae, Dominiorumque quorumlibet Serenissimae Domus Austriae pro omnibus Austriacae familiae Principibus eorumque liberis et haeredibus per lineam masculinam descendantibus, salvo nobis iure succedendi in praedictis in defectu haeredum masculorum, quod ius iuxta conventa nobis reservavimus et reservamus. Renunciantes prout renunciavimus et renunciamus exceptione doli mali, vis vel metus, nec non cuicunque privilegio et exceptioni in favorem mulierum introducto, quibus contra superiorius per nos gesta, quoquo modo venire possemus hancque renunciationem et omnia et singula, ut supra expressa sunt, semper et omni tempore firma et rata habere promisimus et promittimus et nullo unquam tempore contrafacere vel contravenire sub obligatione omnium bonorum nostrorum praesentium et futurorum subque vere principis fide et vinculo iuramenti ad Sancta Dei Evangelia, tactis scripturis per nos praestiti, in praesentia dominorum testium infrascriptorum videlicet.

In cuius rei testimonium praesentibus sigillum nostrum est appensum, quas etiam chirographo nostro proprio corroboravimus. Nos vero Sigismundus Tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque Dominus et caetera, nec non Regni Sueciae proximus haeres et futurus Rex, praesentibus profitemur, quod suprascripta renunciatione ex libera Serenissimae Principis Regiae Annae, coniugis nostraræ charissimæ voluntate, animo bene deliberato, consensu et assensu nostro ^{a)} accidente, est facta. Cavemus etiam et promittimus verbo nostro regio per praesentes nos vigore pactorum, conventorum in contractu sponsali inter Serenissimum atque Excellentissimum Principem et Dominum Rudolphum Secundum, divina favente clementia electum Romanorum Imperatorem semper Augustum, ac Germaniae, Bohemiae, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae et caetera Regem, Infantem Hispaniarum, Archiducem Austriae, Ducem Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, Wirtembergæ et caetera, Comitem Tyrolis et caetera, cognatum vicinum et amicum charissimum, et inter Oratores nostros solenniter initorum renunciationem talem in omnibus et singulis punctis et articulis suis ratam, gratam et probatam habere et semper habituros, neque ulla in re illi unquam contraventuros. In cuius fidem et testimonium has literas nostras signo nostro obsignari iussimus et manu propria subscrispsimus. Datum et actum Cracoviae.

In dorso: Formula renunciationis a Serenissima Principe Anna Ora toribus Sacrae Caesareae Maiestatis et caetera, ante consummationem cum Serenissimo Poloniae Rege matrimonii praestandae.

a) in ms. nostræ.

z) sic in ms.

*Rudolphus II imperator
universis;
formula obligationis et confirmationis tractatus Bendzinensis.
(Lat., exemplar minutae.)
A. G. S. Estado, Leg. 699, f. 18.*

Rudolphus, divina favente clementia et caetera.

Significamus praesentibus litteris nostris quibus interest universis et singulis. Quod cum Serenissimus Poloniae Rex, Sigismundus Tertius, affinis et vicinus noster charissimus per Oratores suos illustres et reverendum in Christo Patrem Dominum Hieronymum Comitem a Rozdrazow, Episcopum Vladislaviensem et Pomeraniae, et Albertum Radzivil, Ducem in Olyka et Nieswiesz, Magni Ducatus Lithuaniae Mareschalcum, diligenter a nobis magna cum instantia postulasset atque institisset, ut Serenissimum Archiducem Maximilianum fratrem nostrum dilectissimum ad praestandum iuramentum ex formula tractatum Bendzinensium adduceremus et reliqua omnia quaecunque in transactione illa Bendzinensi continentur, et quae hucusque expleta non essent, primo quoquo tempore plene ac integre in omnibus punctis et clausulis suis explarentur, nos magna quidem cura et sollicitudine curasse antea, et nunc quoque operam sedulo dare, ut omnibus illis ex universis Bendzinensis transactionis conditionibus, in quas nos etiam ipsi corporale et sacrosanctum iuramentum iam praestitimus, prorsus sine ulla fraude dolove satisficeret. Cum vero praesentis modo temporis sit eiusmodi conditio, ut adigendi ad iuramentum hoc Serenissimi Archiducis Maximiliani fratris nostri dilectissimi facultas nobis non detur, ne Serenissimus Poloniae Rex, neve inclyti Regni Poloniae Ordines aliorum hoc accipiant, aliterve interpretentur, promittimus verbo nostro caesareo et regio hisce literis nostris pro nobis et Serenissimis Archiducibus Austriae fratribus nostris dilectissimis, iuramento a nobis in transactionem Bendzinensem iam praestito, nihil prorsus derogando, sed illud et omnes eius clausulas et contenta in suo robore penitus reservando, quod iuramentum illud a Serenissimo Archiduce Maximiliano fratre nostro dilectissimo hucusque non praestitum, Bendzinensi transactioni nihil omnino praejudicare neque derogare debebit aut poterit, sed libera facultas reservatur Serenissimo Poloniae Regi et amplissimis Regni Poloniae Ordinibus prosequendae causae iurisque sui ex formula transactionis Bendzinensis contra Serenissimum Archiducem Maximilianum fratrem nostrum dilectissimum, de quo quidem supra nominati Serenitatis eius Oratores solenniter caverunt ac protestati sunt. Nosque ipsi etiam, quemadmodum in transactionem illam consensimus et iuravimus, ita deinceps etiam ratam eam una cum Serenissimis caeteris Archiducibus habebimus, ipsique Serenissimo Archiduci Maximiliano, contra eam transactionem quidquam suscepturo, neque nos neque Serenissimi Archiduces Austriae non auxilium neque favorem ullum praestabimus, neque populi ditionesque nobis subiectae praestabunt, sed omni ratione obviam potius ituros spondemus, transactionemque supra nominatam per omnia expleturos promittimus; his denique litteris sive cautione hac vel declaratione

nihil Serenissimo Regi Regnoque Poloniae, nihil transactioni ipsi Bendzienensi iuramentoque a nobis praestito, praeiudicari neque derogari volvamus, nulla arte vel ingenio praemissis contraveniendo.

In dorso: Formula postulatae obligationis ratione iuramenti a Serenissimo Maximiliano et caetera, praestandi.

N. 38.

Cracoviae, 15.II.1592.

Sigismundus III rex Poloniae

universis;

mandatum procuratorum pro Hieronymo Rozdrażewski et Alberto Radziwiłł.

(Lat., exemplar.)

A. G. S. Estado, Leg. 699, f. 19.

Sigismundus Tertius, Dei gratia Rex Poloniae, magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque et caetera, nec non Regni Sueciae proximus haeres et futurus Rex.

Significamus praesentibus literis nostris quorum interest universis et singulis. Cum nihil perinde ad Christianam Rempublicam tuendam confirmandamque valere sentiremus atque Christianorum Principum, eorum praesertim, qui plurimum opis ac praesidii rebus communibus afferre possent, perpetuam concessionem animoque reputaremus vetustum maiorum nostrorum institutum, qui praecipuo quodam studio iam inde a multis retro seculis Serenissimae inclytaeque Austriacae domus amicitiam collocatis acceptisque in mutua matrimonia liberis parandam putaverunt, eo nimirum consilio, ut cum ea familia, quae plurimorum potentissimorumque Christiani Orbis Principum affinitates complexa sit arctissimis vinculis, necessitudine constituta, ad amplificanda non modo communium Regnorum populorumque suorum, sed universae Christianitatis commoda et incrementa societate fruerentur. Idcirco nos etiam idem institutum religiose servandum putavimus atque invitati maiorum nostrorum exemplis, adducti etiam Senatus nostri hortatu atque consiliis, vi autem quadam amoris et benevolentiae nostrae in inclytam Austriacam Domum impulsi non in ea necessitudine, quae utrinque in nos transmissa est, conquescendum, sed eam novis etiam coniunctionis ac matrimonii foederibus et nexus adstringendam atque cumulandam duximus. Itaque ut perpetuae inter nos amicitiae novum quasi pignus intervenerit cum Serenissimo et Excellentissimo Principe Domino Rudolpho Secundo, divina favente clementia electo Romanorum Imperatore ac Germaniae Ungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae et caetera, Rege, Infante Hispaniarum, Archiduce ^{a)}, Duce Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Wirtembergae, et caetera, Comite Tyrolis, cognato, vicino et amico carissimo Serenissimaque Principe, Domina Maria, Archiducissa Austriae, Serenissimi olim Principis Domini Caroli laudatissimae memoriae Archiducis Austriae vidua coniuge, ac Serenissimo Principe Ferdinando Archiduce itidem Austriae, nec non Illustri Principe Domino Wilhelmo utriusque Bavariae

Duce, Comite Palatino Rheni, ad quos testamentarium ius tutellae pertinebat, de danda nobis in matrimonium Serenissima Principe Anna commemorati Serenissimi Principis Caroli natu maxima filia egimus. Quam ad rem cum propensas illorum voluntates inclinataque studia cognovissemus neque vero nostrae aut Regni nostri rationes paterentur, ut cum Sacra Maiestate Caesarea de iis rebus, quae ad hoc matrimonium rite constitutendum pertinent, coram ac ipsi per nos agere possemus, faciendum putavimus, ut qui ea omnia nostro nomine obirent, legatos ad Sacram Caesaream Maiestatem mitteremus, quemadmodum quidem mittimus Reverendum in Christo Patrem Dominum Hieronymum, Comitem a Rozdrzew, Episcopum Vladislaviensem et Pomeraniae, et Illustrissimum Albertum Radziwilum, Ducem in Olyka et Nieswiess, supremum Ducatus Lituaniae Marschalcum, Caunensem Rombergensemque Capitaneum, quibus hoc patenti diplomate nostro totius huius negocii matrimonii nostri tractandi, deque eo statuendi transigendique cum iis omnibus, ad quos id pertinebit, plenam et omnimodam facultatem damus et concedimus ita, ut potestate auctoritateque sibi a nobis concessa plenaria, contractus omnes, qui in constituendis matrimonii intercedere solent, peragant, ac generaliter omnes, quaecunque in ea re versabuntur, tractationes constituant, expediant et perficiant, deque iis, quibus erit necesse, ex vi huius sibi a nobis concessae potestatis omni meliori modo et forma caveant. Quicquid porro ab ipsis actum, transactum, repromissum, constitutumque fuerit, id nos ratum et gratum habituros esse, idemque certum et firmum semper esse futurum spondemus et pollicemur. In cuius rei fidem praesentes literas manu nostra subscrisimus sigilloque Regni nostri consignari iussimus. Datum Cracoviae, die XV Februarii, anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, Regni vero nostri anno quinto.

Sigismundus Rex.

Exemplum mandati procuratorii.

a) *Hic in ms. Austriae deesse videtur, loco cuius Duce repetitur.*

N. 39.

Pragae, 24.V.1592.

*Rudolphus II imperator
ad Philippum II regem Hispaniae
de matrimonio Annae archiducissae cum Sigismundo III.*

(Lat., orig., sigil.)

A. G. S. Estado, Leg. 699, f. 24.

Rudolphus Secundus, divina favente clementia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae, Comes Tirolis. Serenissimo Principi Domino Philippo, Hispaniarum utriusque Siciliae, Hierusalem et caetera, Regi catholico, Archiduci Austriae, Duci Burgundiae, avunculo, sororio et fratri nostro charissimo, salutem ac benevolentiae omnisque felicitatis continuum incrementum.

Serenissime Princeps, avuncule, sororie et frater charissime. De quo iam diu inter nos et Serenissimum Principem Sigismundum, Regem Po-

loniae, actum fuit, matrimonii inter ipsum et Serenissimi Domini quondam Principis Caroli, Archiducis Austriae, patrui nostri charissimi, filiam Principem Annam, contrahendi negotium eo iam usque perductum, ut superatis quae sese utrinque in tractatus initio obtulerunt difficultatibus, pactisque dotalibus constitutis, sponsalia Viennae Austriae solenni ritu laetisque auspiciis obita et peracta sint, et ut modo regia sposa Regi sponso comitatu honorifico ducatur, ita ut nuptias illas prosperum et optatum habituras successum speretur. In eo autem toto negotio propositum nobis unice fuit commune Reipublicae Christianae bonum, quod ex hoc matrimonio speratur, ut sincerus hinc noster animus spectetur. Haec ut Serenitati Vestrae pro nostra et augustae domus nostrae coniunctione et propinquitate significaremus, omnino benevolentiae esse nostrae duximus. Quomodo autem hic omnia pertractata atque transacta fuerint, Serenitas Vestra ab Oratore suo, cui ea minutim significari iussimus, intellecterit. Quod reliquum est, Serenitatem Vestram quam optime et quam diutissime valere optamus. Datum in arce nostra Regia Pragae, die decima quarta mensis Maii, anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, Regnorum nostrorum Romani, decimo septimo, Hungarici vigesimo et Bohemici itidem decimo septimo.

Eiusdem Serenitatis Vestrae
bonus frater

u) Rudolphus. v)

u) Jacobus Curtius a Senftenau v)

u) Ioannes Barvitius. v)

u)-v) *manu propria.*

N. 40.

Visliciae, 8.I.1592.

Sigismundus III rex Poloniae
ad Philippum II regem Hispaniae;
ad nuptias invitatio.

(Lat., orig., sigil.)

A. G. S. Estado, Leg. 699, f. 20 a 26 (sic).

Serenissimo Principi Domino Philippo, Hispaniarum Catholico ac utriusque Siciliae, Hierusalem, Ungariae, Dalmatiae, Croatiae Regi, Archiduci Austriae, Duci Burgundiae, Lotaringiae, Brabantiae et caetera, Comiti Habsburgi, Flandriae, Tyrolis et caetera, amico et cognato nostro carissimo, Sigismundus Tertius Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque et caetera, necnon Regni Sueciae proximus haeres et futurus Rex salutem et fraterni amoris atque omnis felicitatis continuum incrementum.

Serenissime Princeps, amice et cognate carissime. Non dubitamus Serenitatem Vestram minime latere uxorem a nobis ex augusta Austriaca domo atque familia esse petitam, neptem nimirum ex fratre Serenitatis Vestrae, laudissimae memoriae Serenissimo Archiduce Austriae Carolo. Certum etiam habemus nostrum hoc studium Serenitati Vestrae fuisse